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ریحانه عامل نیک    شانزدهمین دعای صحیفه سجادیه، 
در ۳۴ فــراز بیان شده اســت. محتوا و موضوع اصلی این 
دعا طلب آمرزش گناهان است. امام در این دعا، خداوند 
و اوصافش را معرفی می‌کند و کاستی‌های خود در مقابل 
عظمت مطلق خداوند متعال را برمی‌شمارد. هرچند شروح 
مختلفی بر این دعا نوشته شده است اما هر کــدام از ما 
می‌توانیم از ظن خود با این نیایش همراه شویم، چرا که در این 
نیایش حالات انسان گناهکار و مضطر ترسیده در مقابل 
خداوند بزرگ و رحمان به تصویر کشیده شده است. از این 
رو هر انسانی با توجه به عمق شناخت از خود و همچنین 
درک و شناختی که از حضرت باری‌تعالی دارد، این حال را 
درک خواهد کرد. پس ترس و واهمه ترسیم شده در این دعا 
می‌تواند به ترس‌های مادی روزمره و یا خوف و اضطرار انسان 
عاشق در برابر معشوق الهی خود برسد. امام سجاد)ع( با 
توجه به دوسویه بودن مناجات به عنوان گفت‌وگوی خالصانه 
هم انسان و هم خداوند را توصیف کرده و در نهایت با تکیه بر 
بعد مهربانی خداوند، از خدای متعال درخواست بخشش 
می‌کند. با امــام ســجــاد)ع( ایــن نیایشگر بی‌همتا همراه 

می‌شویم تا به درک حالت عذر و توبه برسیم. 

که تو تویی و من منم ■
در هنگام گفت‌‌وگو، شناخت خود و فرد مقابل یکی از ارکان 
اساسی است، چرا که تا خود را به‌واقع نبینیم و ندانیم با چه 
کسی صحبت می‌کنیم، گشایش و فرجی به سوی فهم 
جدیدی از خود و یا تغییر برایمان محقق نمی‌شود. در هنگام 
مناجات نیز ما در حال گفت‌وگو با خداوند متعال هستیم. 
در فراز‌های اولیه دعای 16 صحیفه سجادیه، امام)ع( خداوند 
متعال را با نام‌های مختلفی می‌خواند که ما را به شناخت 
جلوه‌های مختلف معرفتی می‌رساند. در فراز چهارم، امام)ع( 
خداوند متعال را این‌گونه می‌خواند: »ای آرامش هر ناآرام 
غریب! ای گشایش هر اندوهگین دل‌شکسته! ای یاری هر 
خوارشده تنها و ای حمایت‌کننده هر نیازمند رانده‌شده« و 
در ادامه با توصیف خدای متعال و شرح و توصیف وجود به 
عنوان انسان نوعی به دنبال راهی به سوی طلب بخشش 

است. 

وصف تو ■
تو بیش از آنکه کیفر دهی، می‌بخشی.
بیش از آنکه خشم کنی، مهر می‌ورزی.

بیش از آنکه بازداری، می‌بخشی.
اگر نعمتی ببخشی، پاداشی نمی‌خواهی.

در کیفردادنِ سرکشان، اندازه نگه می‌داری و افراط نمی‌کنی.
تو خود را به رحمت ستوده‌ای و بخشنده نامیده‌ای.

وصف من■
بنده‌ای که به دعا فرمانش داده‌ای.بــنــده‌ای که گناهش بر 
پشتش سنگینی می‌کند.بنده‌ای که عمرش را با گناه تباه 

کرده است.
بنده‌ای که به سبب جهلش خدای را نافرمانی کرده است.
من از ترس تو اشکم روان است و قلبم پریشان و اندامم لرزان.

از بس که به درگاهت نالیده‌ام صدایم بند آمده و زبانم یاری 
نمی‌کند.

تو را می‌خوانم با همه بار گناهان بر دوشم ■
پس از وصف خود و خداوند، امام از فراخواندن پروردگار 
ــراز 13  و پاسخ گرفتن سخن می‌گوید. آنچنان که در ف
َّــذيِ أمَرَتْهَُ باِلدُّعاَءِ  می‌خوانیم: »وَ أنَـَـا، ياَ إلِهَيِ، عبَدْكَُ ال
، مطَرْوُحٌ بيَنَْ يدَيَكَْ؛  َّيكَْ وَ سَعدْيَكَْ، ‌ها أنَاَ ذاَ، ياَ ربَِّ فقَاَلَ لبَ
و من ای خدای من! بنده توام که او را به دعا دستور دادی؛ 
و او گفت: گوش به فرمان و در خدمت توام؛ اینک منم ای 
پروردگارم که افتاده در برابر توام«. ملاحظه می‌کنیم امام 
سجاد)ع( در این فراز از دعا وعده آمادگی بندگان را برای 
ــادآور می‌شود، چرا که لفظ  تسلیم و قبول اوامــر الهی ی
»لبیک« از ماده »لب« )لب در معنای پابرجا بودن است( 
مشتق شده و ظاهراً تثنیه است و برای تأکید در جواب و 
در این فراز برای آمادگی برای بندگی به کار گرفته می‌شود؛ 
همچون شخصی که در مقابل فرمانده خویش ایستاده و 

می‌گوید آماده‌ام، آماده‌ام.
سید علی خان مدنی، از علمای شیعه قرن دوازدهم هجری 
که ریاض السالکین در شرح صحیفه سجادیه از آثار مهم 
او است، بیان کرده: واژه »سعدیک« نیز از کلمه »اسعاد« 
به معنی مساعدت و پاسخ دادن است و همواره به دنبال 

واژه لبیک می‌آید و هرگز به تنهایی استفاده نمی‌شود.
حضرت در ادامه می‌فرماید: »پروردگارا! اکنون بر درگاه تو 
افتاده‌ام«. این سخن در واقع کنایه‌ای است از این موضوع 
که اقامت من بر در این خانه، پابرجا و ثابت است. امام در 
ادامه می‌افزاید: »خطاها بر دوش من سنگینی می‌کنند«.

شرمم آید از کرده خویش ■
در ادامــه در بخش دیگری از دعا امام سجاد)ع( خطاب 
به پروردگار درخصوص درخواست توبه می‌فرماید: »ای 
خدای من! اگر به درگاهت گریه کنم تا جایی که پلک‌های 
دو چشمم روی هم افتد و چنان به‌شدت ناله زنم تا صدایم 

قطع شود و چندان به پیشگاهت بایستم که پایم ورم کند 
و آن مقدار برایت رکوع کنم که استخوان‌های پشتم از جا 
کنده و زدوده شود و به اندازه‌ای سجده کنم که چشم‌هایم 
از کاسه درآید و در طول عمرم خاک زمین را بخورم و تا پایان 
حیاتم آب آلوده به خاکستر بنوشم و در اثنای این اوضاع و 
احوال، چندان ذکر تو گویم که زبانم از کار بماند، آنگاه از روی 
شرمساری از تو، چشم به آفاق آسمان باز نکنم، با این همه 

سزاوار محو یک گناه از تمام گناهانم نیستم« ) فراز 30(.
با وجود این اعتراف، آن هم از جانب یک معصوم، از آنجا 
که پیش از این با صفات بخشندگی و رحمت خداوند آشنا 
شده‌ایم و می‌دانیم برتری عفو الهی بر کیفرش و سبقت 
گرفتن رحمت بر غضبش از خصوصیات حضرتش است؛ 
با خوف و رجا درخواستمان را بیان می‌کنیم. درخواست 
بخششی که بنا به آموزه‌های دین، مسیری نه تنها برای 
عفوش کــه راهـــی بـــرای تبدیلش بــه احسن پیش‌بینی 
شده است. از امام صادق)ع( نقل شده: رسول خدا)ص( 
فرمود: چهار چیز است که در هر که باشد و از سر تا پایش 
گناه باشد خدا همه آن گناهان را به حسنه تبدیل کند: 

راست‌گویى، حیا، خوش‌خلقى و شکرگزارى.
بــرای آشنایی با بشارتی که امــام صــادق)ع( در خصوص 
تبدیل گناهان به حسنه داده، می‌توانیم از راهنمایی علامه 
مجلسى بهره بگیریم: در تبدیل سیئات به حسنات 

وجوهیه گفته شده:
۱ - گناهان پیشین به سبب توبه محو شده و به جاى آن‌ها 

طاعات آینده ثبت شود.
۲ - روحیه گناهکارى محو شود و روحیه فرمان‌بردارى به 

جاى آن نشیند.
۳ - خداوند توفیق کارهایى به او دهــد که ضد کارهاى 

پیشین او باشد.
۴ – به‌جاى هر کیفرى، ثوابى براى او ثبت کند.

امام سجاد)ع( در این نیایش علاوه بر راه‌های توبه، ما را به 
مسیر دوری از گناه نیز رهنمون می‌سازد. بنا بر آموز‌های 
ایشان در نیایش 16، خوف از خدا یکی از راه‌های دوری از 

گناهان است. در حقیقت شرم و حیا و همچنین ترس از 
خداوند عواملی هستند که پای ما را در مسیر گناه کند 
می‌کنند. در این باره حضرت رضا)ع( از پدران بزرگوارش 
نقل مى‌کند: »از مثل‌هاى انبیا چیزى باقى نمانده مگر 
اینکه مــردم مى‌گویند: زمانی‌که حیا نکنى پس هر چه 
خواهى انجام ده!« همچنین در قرآن کریم می‌خوانیم: 
»فلَا تخَافوُهمُْ وَ خافوُنِ انِْ کنتْمُْ مؤُمْنِین؛َ از اینان هراس به 
دل راه ندهید، اگر شما داراى ایمان هستید باید فقط از من 

بترسید«)آل عمران،175(.
خوف از خداوند متعال در صورتى که در ژرفاى درون انسان 
نفوذ کند، او را از ارتکاب اعمال مهلک و جرم‌ها بازداشته 
و به کار نیک و مسابقه و پیشتازى در عرصه فضیلت 
وامــی‌دارد. حضرت حق دربــاره دوستان مؤمن خود که از 
او می‌ترسند و از نافرمانى او بیمناک‌اند چنین می‌فرماید: 
»قلُْ انِىّ اخَافُ انِْ عصََیتُ ربَىّ عذَابَ یومْ عظَیم؛ بگو اگر 
من از فرمان پروردگارم سرپیچى کنم، از عذاب و شکنجه 
روزى بس بزرگ می‌ترسم« )سوره انعام، آیه 90(.همچنین 
َّهمُْ باِلغْیَبِ وَ همُْ منَِ السّاعةَِ  َّذینَ یخشَْونَْ ربَ می‌خوانیم: »الَ
مشُْفقِوُن؛َ کسانى که از پروردگارشان با اینکه او را به چشم 
نمی‌بینند، می‌ترسند و از رستاخیز بیمناک‌اند« )سوره 

انبیا، آیه49(

وقتی ترس‌های ما تغییر می‌کند ■
نکته بسیار مهمى که در جملات ملکوتى پایان دعاى 
شانزدهم است، درخواست حضرت سجاد)ع( از حضرت 
حق بــراى دریافت مــژده و بشارت الهى نسبت به عفو و 
مغفرت است، آن‌هم بشارت و مژده‌اى که در همین دنیا 
به انسان برسد، نه در زمان آینده. در حقیقت امام به ما 
بشارت می‌دهد دریافت مژده عفو و مغفرت و رحمت و 
لطف از جانب حق، بدون شک در این دنیا قابل تحقق 
است و این معنایى است که قرآن مجید در آیاتش به آن 
اشاره دارد. به عنوان مثال در سوره یونس آمده است: »الَا 
َّذینَ آمنَوُا  انَِّ اوَلْیِاءَ اللهِّ لاخوَفٌْ علَیَهمِْ ولَاهمُْ یحزْنَوُنَ، ال
َّقوُنَ، لهَمُْ البْشُْرى فىِ الحْیاةِ الدُّنیْا وَ فىِ الْخِرةَِ  وَ کانوُا یت
لاتبَدْیِلَ لکِلمِاتِ اللهِّ ذلکِ هوَُ الفْوُزُْ العَْظیم؛ُ آگاه باشید 
اولیای خدا نه ترسى دارند و نه غمگین می‌شوند. همانان 
که ایمان آوردند و تقوا پیشه می‌کردند. براى آنان در دنیا و 
آخرت بشارت است، وعده‌هاى الهى تخلف‌ناپذیر بوده و 

این رستگارى بزرگى است«.
از آنچه گفتیم این حقیقت نیز آشکار شد که منظور، 
غم‌هاى مادى و ترس‌هاى دنیوى است، وگرنه دوستان خدا 
وجودشان از خوف او مالامال است، ترس از عدم انجام 
وظایف و مسئولیت‌ها و انــدوه بر آنچه از موفقیت‌ها از 
آنان فوت شده، که این ترس و اندوه جنبه معنوى دارد و 
مایه تکامل وجود انسان و ترقى او است، برعکس ترس و 
اندوه‌هاى مادى که مایه انحطاط و تنزل است. امیرمؤمنان 
على)ع( در خطبه معروف »هماّم« که صفات اولیای خدا 
در آن به عالى‌ترین وجه ترسیم شده، می‌فرماید: »قلُوُبهُمُْ 
محَزْوُنهٌَ، وَ شُروُرهُمْ مأَمْوُنةَ؛ دل‌هاى آن‌ها محزون و مردم از 

شر آن‌ها در امان‌اند«. 

مروری بر دعای شانزدهم صحیفه سجادیه که در وصف انسان خطاکار و رب غفور است  

داروی دل‌های شکسته

رواق فرهنگ

در گفت‌و‌گو با رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی عنوان شد

۵۷۱ نسخه خطی با محوریت صحیفه سجادیه در گنجینه حرم مطهر رضوی
به همت سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی از ۵۷۱ نسخه خطی با محوریت 
موضوعی صحیفه سجادیه در کتابخانه و مــوزه این 

آستان مقدس نگهداری می‌شود.
به گزارش آستان‌نیوز، حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید 
جلال حسینی، رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها 
و مرکز اسناد آستان قدس رضوی به مناسبت پنجم 
شعبان، میلاد پربرکت امام سجاد)ع( و روز صحیفه 
سجادیه گفت: کتابخانه مرکزی این آستان مقدس، 
یکی از بزرگ‌ترین کتابخانه‌های ایــران و جهان اسلام 
محسوب می‌شود که حافظ بیش از ۵۸هزار کتاب خطی 
و ۲۲هزار قرآن و جزوه قرآنی نفیس در مرکز نسخ خطی 

خود است.
در میان این مجموعه آثار، ۵۷۱ نسخه خطی از صحیفه 
سجادیه و آثار وابسته به آن شامل شروح، حواشی و 

ترجمه‌های صحیفه سجادیه قابل بررسی است.

نمایش ۲۴ نسخه صحیفه سجادیه در موزه■
حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسینی در ادامه بیان کرد: با 
افتتاح گنجینه نهج‌البلاغه و صحیفه سجادیه در بهمن‌ 
۱۴۰۱، مصادف با فرخنده زادروز حضرت امیرالمؤمنین 
علی)ع( در فضایی با زیربنای ۴۰۰مترمربع در طبقه اول 
ساختمان موزه قرآن و هدایای مقام معظم رهبری حرم 
مطهر رضوی، منتخبی از نسخه‌های صحیفه سجادیه 
موجود در مرکز نسخ خطی کتابخانه که از نظر قدمت، 
کتابت و کتاب‌آرایی ممتاز هستند، به موزه منتقل شد.

وی با اشاره به اینکه در گنجینه نهج‌البلاغه و صحیفه 
ــوی، ۲۴ نسخه نفیس  ســجــادیــه آســتــان قـــدس رضــ
صحیفه سجادیه وجود دارد که براساس تاریخ کتابت 
در معرض نمایش عموم قرار گرفته است، گفت: قدمت 
قدیمی‌ترین نسخه صحیفه سجادیه این گنجینه به 
سال ۴۱۶ هجری قمری و قدمت جدیدترین نسخه آن 

به قرن ۱۲ هجری قمری برمی‌گردد.

ایــن مقام مسئول تصریح کــرد: بــی‌تــردیــد، صحیفه 
سجادیه که پس از قرآن و نهج‌البلاغه، مهم‌ترین میراث 
مکتوب شیعه به شمار می‌آید و به نام‌هایی همچون 
خواهر قرآن شناخته می‌شود، ازجمله آثار ارزشمندی 
است که مشاهده نسخه‌های کهن آن در موزه آستان 
قدس رضوی برای زائران و مجاوران، جالب توجه است.

تمامی ایــن نسخه‌ها که شامل متن صحیفه، شرح 
و ترجمه‌های مختلف هستند، گنجینه‌ای از میراث 
بی‌بدیل اسلامی و حکمت‌های دینی به شمار می‌آیند.

معرفی قدیمی‌ترین نسخه■
رئیس سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی درباره قدیمی‌ترین نسخه خطی صحیفه 
سجادیه موجود در این سازمان عنوان کرد: این نسخه با 
شماره ۱۲۴۰۵، در ابعاد ۵/۱۷ در ۵/۱۱ سانتیمتر توسط 
حسن بن ابراهیم بن محمد الزامی، به‌خط نسخ پنج 
سطری روی کاغذ حنایی‌رنگ کتابت شده و با مقوا با 

روکش پارچه‌ای، مجلد شده است.
وی از این نسخه به‌عنوان کهن‌ترین نسخه صحیفه 
سجادیه شناخته شده در جهان نام برد و افــزود: این 
نسخه ارزشمند متعلق به ســال ۴۱۶ هجری قمری 
مشتمل بر ۳۸ دعا از ادعیه صحیفه مبارکه سجادیه 
است که توسط ابوبکر محمدبن‌علی کرمانی، روایت 

شده است.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین حسینی همچنین با توجه 
به منابع موجود گفت: این نسخه در سال ۱۳۴۸ هجری 
شمسی در جریان تعمیر و مرمت قسمت‌هایی از رواق 
دارالسلام حرم مطهر رضوی به همراه تعداد دیگری از 
اوراق و قرآن‌های قدیمی بدست آمده و در حال حاضر در 
موزه آستان قدس رضوی به نمایش گذاشته شده است.
وی اضافه کــرد: در سال ۹۹۷ هجری قمری، زمانی که 
ازبکان به حرم مطهر حمله کردند و نفایس آن را به غارت 
بردند؛ با تدبیر متولیان وقت، نسخه‌های بسیار نفیسی 

در داخل بنای بقعه مبارک پنهان شد که این صحیفه 
سجادیه نیز از جمله آن نسخه‌ها به شمار می‌آید.

منتخبی از نفایس کتابخانه و موزه■
رئیس ایــن سازمان همچنین بیان کــرد: نسخه‌های 
صحیفه سجادیه نفیس دیگری نیز متعلق به سده‌های 
5 تا ۱۲هجری قمری در موزه حرم مطهر رضوی به چشم 
می‌خورد که از جمله این نسخه‌ها می‌توان به نسخه 

شماره ۱۱۸۷۴ اشاره کرد.
ــزود: ایـــن نسخه صحیفه ســجــادیــه توسط  وی افـــ
محمدصالح‌بن‌غلام‌حسین نیشابوری در سال ۱۰۹۷ 
هجری قمری کتابت و به همت حاج غلام ایل‌بیگی 
در دی‌مــاه ۱۳۵۹ هجری شمسی، وقف کتابخانه این 
بارگاه ملکوتی شده است. راوی اثر نیز محمد بن حسن 

نجم‌الدین علوی است.
وی از نسخه صحیفه ســجــادیــه بــه شــمــاره ۱۰۵۳۰ 
به‌عنوان یکی دیگر از آثــار مــوزه آستان قدس رضوی 
نام برد و گفت: این نسخه در سده ۱۱ قمری، به روایت 
نجم‌الدین علوی توسط عبدالله صدر شیرازی به‌خط 

نخودی‌رنگ نگاشته نــســخ ۱۲ ســـطـــری روی کــاغــذ 
و با مقوای رنگی، مجلد شده 

است.
لمسلمین  ا لاسلام‌و حجت‌ا
حسینی در ادامـــــه معرفی 
نسخه‌های صحیفه سجادیه 
نفیس موجود در این سازمان، 
به نسخه شماره ۳۸۷۱۶ اشاره 
و اظهار کــرد: ایــن نسخه که 
در کتابخانه آســتــان قدس 
رضـــوی نــگــهــداری می‌شود 
در سال ۱۰۰۸ هجری قمری 
ــت عــلــی بن  ــ تــوســط دوسـ
حسن علی بــه‌خــط نسخ 

۹سطری نوشته شده است. همچنین این اثر توسط 
کاظم مدیرشانه‌چی در فروردین‌ ۱۳۸۷ به این کتابخانه 

اهدا شده است.
وی گــفــت: از دیــگــر نسخه‌های ارزشــمــنــد صحیفه 
سجادیه موجود در کتابخانه رضوی می‌توان از نسخه 
شماره ۱۹۵۹۹ نام برد که در سال ۱۰۰۹ هجری قمری 
به‌خط نسخ خوش ۱۲ سطری توسط محمود بن هاشم 
در ۱۳۵ بــرگ در ابعاد ۱۹در ۱۶ سانتیمتر روی کاغذ 

نخودی آهار مهره دولت‌آبادی کتابت شده است.
رئیس این سازمان با اشــاره به اینکه این اثــر، اهدایی 
رهبر معظم انقلاب در خــرداد ۱۳۷۳ است، افــزود: در 
این نسخه صحیفه سجادیه عناوین به شنگرف و ورق 
اول نونویس است. همچنین این اثر با میشن زرشکی و 

تیماج قهوه‌ای مجلد شده است.
وی خاطرنشان کرد: صحیفه سجادیه که در واقع دعا‌ها 
و نیایش‌های پرشور امام سجاد)ع( است و آموزه‌های 
معنوی و عشق به خداوند متعال را به انسان می‌آموزد، 
نه‌تنها برای شیعیان شایسته احترام و توجه است بلکه 
به‌عنوان کتابی ارزشمند مورد توجه اهل سنت نیز قرار 

دارد و کاربرد دارد.
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رواق هنر

 برپایی ضیافتی از جنس شعر و ادب 
 در حرم مطهر رضوی 

همزمان با اعیاد شعبانیه
همزمان با اعیاد شعبانیه، جمعی از شاعران آیینی با برپایی ضیافتی 
از جنس شعر و ادب، در حرم مطهر رضــوی مدیحه‌سرای موالید 

خجسته ماه شعبان‌المعظم شدند.
به گزارش آستان نیوز، همزمان با ایام پر نور و سرور ماه شعبان، این بار 
شاعران آیینی محفل ادبی »تشرف« عشق و ارادت خود را در قالب 
اشعار آیینی به محضر ســرداران کربلا، حضرت سیدالشهدا)ع(، 
حضرت ابوالفضل‌العباس)ع( و امام سجاد)ع( ابراز و در فضایی سرشار 
از عشق و دلدادگی با گل‌واژه‌های شعر به ساحت مقدس و نورانی این 

سرداران بلندآوازه و قهرمان، ادای احترام کردند.

امشب ز دامانِ شرف، آید حسین بن علی)ع(
این محفل ادبی که در سالن جلسات معاونت تبلیغات اسلامی حرم 
مطهر رضوی برگزار شد، با غزل‌خوانی غلامرضا غلام‌پور ده‌سرخی 
در وصف مولود سوم شعبان، حضرت اباعبدالله الحسین)ع( آغاز 
شد و این شاعر آیینی در وصف ارباب دل‌ها این‌گونه شعرخوانی کرد:

امشب سرای مرتضی از گل، معطر می‌شود
عالم ز نور مقَدمِ آن گل منور می‌شود‌

می‌تابد امشب اختری در آسمان معرفت
از پرتو نورش خجل، خورشید خاور می‌شود

امشب ز دامان شرف، آید حسین بن علی)ع(
غرق نشاط از مقدمش زهرای اطهر می‌شود
امشب به گلزار وفا، آید شبیه مصطفی)ص(

تا غنچه لب واکند هم‌راز مادر می‌شود
امشب بشارت از ملَک بر خلق عالم می‌رسد
فطُرسُ ز یمُن مقدمش دارای شهپر می‌شود!

امشب پیمبر می‌زند گل بوسه بر روی حسین)ع(
گاهی تبسم می‌کند، گاهی مکدر می‌شود
هرکس که مدح او کند، دارد یقین روز جزا

آسوده‌خاطر از غم صحرای محشر می‌شود

عباس)ع( یعنی اسوه صبر و بصیرت
در ادامــه این محفل ادبــی، سید محمدرضا یعقوبی آل، حاضران 
را بــه شنیدن یــک مثنوی بــا عــنــوان »بهتر از اصــحــاب طالوت« 
در وصــف فضائل و رشــادت‌هــای قمر منیر بنی‌هاشم، حضرت 

ابوالفضل‌العباس)ع( میهمان کرد:
‌ای دل بیا قدر دقایق را بدانیم

از عبد صالح با اباصالح بخوانیم
وقتی »بنِفَسی انَت« می‌گوید امامش
ما عاجزیم از درک و توصیف مقامش
در سایه خورشید تابان است این ماه

سبقت گرفت از عالمی با »صِبغةَُ الله«
مانند بدریون به قرآن می‌درخشد

ماهی که در بزم شهیدان می‌درخشد
قرآن ناطق ذاکر مدح و ثنایش

گفتار صادق شاهد صدق و وفایش
میثاق محکم بسته با »ما عاهدَوا الله«
او دست داده، دست بیعت با یدالله

عهدی که او بسته به امضای حسین است
او سورۀ »انِاّ فتَحَنا«‌ی حسین است
در هر دعای دست او شوق وداع است

تصویری از »هبَ لی کمَالَ الانِقطِاع« است‌

 ای کشتی نجات به دنیا خوش آمدی
نوبت به شعرخوانی محمدجواد منوچهری، دیگر شاعر آیینی حاضر 
در محفل ادبــی تشرف می‌شود. او نیز با غزلی زیبا مدیحه‌سرای 
سیدالکونین حضرت اباعبدالله الحسین)ع( می‌شود و با واژه‌های 

شعرش قدوم مبارک ارباب دل‌ها را گلباران می‌کند.
محبوب خلق و عرش معلی خوش آمدی

جان علی)ع( و حضرت زهرا)س( خوش آمدی
فرمود »از من است حسین)ع( و من از حسین)ع(«

‌ای نور چشم حضرت طا‌ها)ص( خوش آمدی
دارالشفاست کوی تو و چای روضه‌هات
دارد همیشه هرم مسیحا، خوش آمدی‌

ای پنجمین حقیقت اهل کسا حسین)ع(
بر شام تار، ماه دلارا خوش آمدی

چشم امید ما به تو روز قیامت است
‌ای کشتی نجات به دنیا خوش آمدی

پشت‌وپناه کشور ایران به جز دست خدا نیست
هرچند این روز‌هــا ایــام جشن و شــادی و ســرور اســت؛ ولی امسال 
در‌اعیاد پر نور و سرور شعبانیه غمی بزرگ بر دل‌ها سنگینی می‌کند 
و علی‌اصغر شکفته در شعرش سری به خیابان‌های شهر که چندی 
پیش‌صحنه فتنه فتنه‌گران شده بود، زده و در مذمت آشوبگران، 

این‌گونه شعرخوانی کرد:
دیدیم در قلب خیابان صحنه‌های کربلا را

آن اکبران ارباً اربای رشید و جان فدا را
تکرار شد کربُ بلا در عصر ما این بار و دیدیم

جانبازی جان‌برکفان عاشق و بی‌ادعا را
تاریخ هم شاید ندارد در مرور خاطراتش
این‌گونه از کفتار‌های چنِدش انسان‌نما را

شاید تصور هم نمی‌کردند بعضی تا به این حد
بی‌رحمی شمرِ شرور و خولی و خناس‌ها را

شکر خدا دیدند حتی ساده‌لوحان هم در این خاک
آن اجنبی خویان مزدور به‌ظاهر آشنا را

ما معترض هستیم؛ مانند شما بر این گرانی
اما نمی‌خواهیم این‌سان اعتراض نابجا را

باید بفهمی بعضی از اوقات ناحق یا که حق را
باید ببینی در زمان اعجاز موسی و عصا را

باید بفهمی شعله را در جان قرآن و مساجد
یا که بفهمی شعله‌های فتنه در سبزقبا را

پشت‌وپناه کشور ایران به جز دست خدا نیست
دیدیم در هر فتنه پشتیبان خود دست خدا را
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